
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 219/ 2023 del 23/11/2023  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE RDO PER AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE PIATTAFORMA 
TELEMATICA SINTEL, PER LA FORNITURA IN URGENZA DI N.1 MATRICE RIGENERAZIONE 
DERMICA INTERGRA A DOPPIO STRATO DA INVIARE IN ARMENIA. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 7.000,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

_____________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE RDO PER AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE PIATTAFORMA 
TELEMATICA SINTEL, PER LA FORNITURA IN URGENZA DI N.1 MATRICE RIGENERAZIONE 
DERMICA INTERGRA A DOPPIO STRATO DA INVIARE IN ARMENIA. IMPORTO COMPLESSIVO 
€ 7.000,00 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3435 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato alla D.G.R. n. 2701/2019 e dalla D.G.R. n. 4078/2020; 

 
PREMESSO altresì che: 

• con prot. n. 1993 del 27.06.2016 del Dipartimento di Protezione Civile è stata 
emanata direttiva per l’attivazione di un sistema di coordinamento per soccorsi 
sanitari urgenti affidato alla Centrale Operativa Remota Operazioni Soccorso 
Sanitario (CROSS) e l’individuazione di Referenti Sanitari Regionali che, in caso di 
emergenza, si dovranno relazionare con il Dipartimento di Protezione Civile (DPC) 
e con la CROSS, se attivata; 

• con prot. n.1.A1.2017.0158504 del 10.07.2017 di Regione Lombardia il Direttore 
Generale di AREU, dr. Alberto Zoli, è stato nominato quale Referente Sanitario 
Regionale per le grandi emergenze in relazione al protocollo n. 1993 del 27.06.2016 
sopra citato;  

 
PRESO ATTO che: 

• con nota prot. AREU n. 22506 del 10.10.2023 la CROSS ha inoltrato ad AREU la 
richiesta da parte del DPC per il reclutamento di personale e materiale sanitario 
da inviare in Armenia a supporto dei pazienti feriti a seguito di un’esplosione 
avvenuta nel Paese in data 25.09.2023; 

• con nota prot. AREU n. 22509 del 10.10.2023, alla luce della richiesta sopra citata, 
il Direttore Generale di AREU, dott. Alberto Zoli, a seguito di comunicazioni 
intercorse con la ASST GOM Niguarda, ha richiesto la disponibilità di personale e 
materiale sanitario della citata ASST da inviare in Armenia; 

• con nota prot. AREU n. 22839 del 13.10.2023 la ASST GOM Niguarda ha 
confermato la disponibilità di personale (2 unità) e ha altresì elencato il materiale 
sanitario disponibile da inviare in Armenia per il quale il DPC ha confermato il 
rimborso;   

 
DATO ATTO che: 

• con nota prot. AREU n. 23258 del 19.10.2023 il Direttore Generale di AREU, su 
richiesta dell’equipe presente in Armenia, ha richiesto al DPC l’autorizzazione per 
acquisto e l’invio urgente di una matrice a rigenerazione dermica non facente 
parte del materiale sanitario messo a disposizione dalla ASST GOM Niguarda; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

• con nota prot. AREU n. 23332 del 19.10.2023 il Dipartimento di Protezione Civile ha 
confermato l’invio della matrice dermica in Armenia i cui costi, comprensivi di 
spese di spedizione, saranno rimborsati direttamente dal DPC;  

 
VISTA, pertanto, la nota (mod. 37) del 19.10.2023 con la quale il Direttore Sanitario di 
AREU, Dott. Giuseppe Maria Sechi: 

•  ha richiesto la fornitura di n. 1 Matrice rigenerazione dermica Integra a doppio 
strato (misure 10cm x 25 cm) necessaria per il supporto dell’attività dell’Equipe in 
Missione in Armenia; 

• ha allegato il preventivo n. 27/2023 del fornitore AENGI S.N.C. di Gargano 
Giovanni e Altobelli Andrea per la fornitura del prodotto sopra citato da cui si 
evince che la l’importo complessivo è pari a € 7.000,00 oltre IVA, comprensivo 
delle spese di spedizione, come di seguito descritto: 

 

DESCRIZONE PRODOTTO Q.TA’ 

IMPORTO 
UNITARIO 

IVA 
ESCLUSA 

% IVA 
APPLICATA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
 IVA ESCLUSA 

Matrice rigenerazione dermica Integra 
a doppio strato (mis. 10cm X 25cm) 1  € 2.500,00 4%  € 2.600,00 

Costo di Spedizione  1  € 4.500,00 22%  € 5.490,00 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 7.000,00 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA INCLUSA € 8.090,00 

 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra richiamato, di procedere con trattiva diretta tramite 
piattaforma di Intermediazione telematica Sintel, ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023, con il fornitore AENGI S.N.C. di Gargano Giovanni e Altobelli Andrea, 
Via Fratelli di Dio12, 20152 Milano, per la fornitura n. 1 Matrice rigenerazione dermica 
Integra a doppio strato (misure 10cm x 25 cm), necessaria per il supporto dell’attività 
dell’Equipe in Missione in Armenia, per un importo complessivo pari a € 7.000,00 oltre IVA 
comprensiva di spese di spedizione;  
 
PRESO ATTO che: 

• in data 20.10.2023 è stata inviata la richiesta di offerta (ID. Sintel 175420806) alla 
sopracitata società; 

• entro il termine ultimo delle ore 12.00 del 24.10.2023 la ditta AENGI S.N.C. di 
Gargano Giovanni e Altobelli Andrea ha confermato l’offerta per la fornitura di n. 
11 Matrice rigenerazione dermica Integra a doppio strato (misure 10cm x 25 cm) 
necessaria per il supporto dell’attività dell’Equipe in Missione in Armenia; 
 

RILEVATO che l’offerta presentata dalla ditta AENGI S.N.C. di Gargano Giovanni e 
Altobelli Andrea è congrua a quanto dalla stessa presentato nel preventivo n. 27/2023; 
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di aggiudicare alla ditta AENGI 
S.N.C. di Gargano Giovanni e Altobelli Andrea, Via Fratelli di Dio12, 20152 Milano, la 
fornitura n. 1 Matrice rigenerazione dermica Integra a doppio strato (misure 10cm x 25 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

cm), necessaria per il supporto dell’attività dell’Equipe in Missione in Armenia, per un 
importo complessivo pari a € 7.000,00 oltre IVA comprensiva di spese di spedizione;  
 

PRESO ATTO, pertanto, che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo f.f. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 

1. di aggiudicare alla ditta AENGI S.N.C. di Gargano Giovanni e Altobelli Andrea, 
Via Fratelli di Dio12, 20152 Milano, la fornitura n. 1 Matrice rigenerazione dermica 
Integra a doppio strato (misure 10cm x 25 cm), necessaria per il supporto 
dell’attività dell’Equipe in Missione in Armenia, per un importo complessivo pari a 
€ 7.000,00 oltre IVA comprensiva di spese di spedizione, come di seguito descritto: 

DESCRIZONE PRODOTTO Q.TA’ 

IMPORTO 
UNITARIO 

IVA 
ESCLUSA 

% IVA 
APPLICATA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
 IVA ESCLUSA 

Matrice rigenerazione dermica Integra 
a doppio strato (mis. 10cm X 25cm) 1  € 2.500,00 4%  € 2.600,00 

Costo di Spedizione  1  € 4.500,00 22%  € 5.490,00 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 7.000,00 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA INCLUSA € 8.090,00 

 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

7.000,00 oltre IVA al 22%, pari a € 1.090,00, per un totale di € 8.090,00 IVA inclusa, 
la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2023 ai seguenti 
conti: 

• 30.20.1142 - DISPOSITIVI MEDICI: CND P - MATERIALI PROTESICI (ENDOPROTESI NON 
ATTIVE) - centro di costo (041650 - MAXIEMERGENZE); 

• 30.20.3155 (SPESE DI SPEDIZIONE E CONSEGNA) - centro di costo (041650 - 
MAXIEMERGENZE); 

come di seguito dettagliato:  
 

Descrizione 
spesa Anni Importo  

IVA esclusa IVA 22% Importo 
 IVA inclusa Conto Descrizione conto 

Beni 2023  € 2.500,00 € 100,00  € 2.600,00 30.20.11.42 

DISPOSITIVI MEDICI: CND 
P - MATERIALI PROTESICI 

(ENDOPROTESI  
NON ATTIVE) 

Spese di 
trasporto 2023  € 4.500,00 € 990,00  € 5.490,00 30.20.31.55 

SPESE DI SPEDIZIONE E 
CONSEGNA  

(CORRIERI, ALTRO) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs. 36/2023, è il Dirigente della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr. 
Alessandro Gervasi; 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 il Direttore Sanitario, Dott. 
Giuseppe Maria Sechi;   

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Per giusta delega nota prot. AREU 10121/2021 

Il Dirigente della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

ALESSANDRO GERVASI 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


